
“Zdravá univerzita”
zpráva o udržitelnosti 2022

udrzitelnost.utb.cz

https://www.utb.cz/univerzita/o-univerzite/udrzitelnost/


Indikátory udržitelnosti

Jsou sledovány v šesti kategoriích podle mezinárodního srovnávacího žebříčku UI GreenMetric:

   • infrastruktura
   • energie a změna klimatu
   • odpad
   • vodní hospodářství
   • doprava
   • výzkum a vzdělávání

UTB v roce 2022 obsadilo 748. místo

Link:
Green Metric 

Zdravá univerzita | zpráva o udržitelnosti 2022

https://greenmetric.ui.ac.id


1. Naše univerzita

5 klíčových hodnot UTB

   • Podnikavost
   • Otevřenost
   • Užitečnost
   • Tvořivost
   • Odpovědnost

Cílem zdravé univerzity je spojit úspěch na poli vzdělávacím
a vědeckém s ekologickou a sociální odpovědností.

Vnímáme udržitelnost jako koncept zahrnující vzdělávací, výzkumný,
ekonomický, sociální a ekologický rozměr.

Zdravá univerzita | zpráva o udržitelnosti 2022



2. Partnerství

Link:
utb.cz/spoluprace

Zdravá univerzita | zpráva o udržitelnosti 2022

Firmy

Výzkum
na míru

SŠ odborná
činnost

volnočasové
aktivity

příměstské
tábory

jazykové
kurzy

prostory
k pronájmu

podpora
neziskových
organizací

tábory a dny
s angličtinou

SŠ a ZŠ

české

zahraniční

Verějnost Studentské 
spolky

UTB za klima

Studentská
unie

Klastry,
sdružení,
platformy

a konsorcia

Členství ve
sdružení

pro rozvoj
Zlínského

kraje

https://www.utb.cz/spoluprace/


3. Pomoc Ukrajině

Link:
utb.cz/ukrajina

Zdravá univerzita | zpráva o udržitelnosti 2022

Dobrovolnictví Integrační
servis

Možnosti studia
na UTB

Pomoc s
vyřízením víz

Psychologická
pomoc

Stipendia a
ubytování

Sbírky pro
Ukrajinu

Programy pro
studenty i

zaměstance

https://www.utb.cz/ukrajina


4. Etika

Link:
Kontakty pro studenty a zaměstnance

Zdravá univerzita | zpráva o udržitelnosti 2022

Etický kodex
UTB

Sociální
bezpeční na UTB

akademicka
poradna ombudsman@utb.cz

Akademická
poradna

Ombudsmanka

Oddělení
rozvoje lidských

zdrojů UTB

Oddělení
lidských zdrojů

https://www.utb.cz/univerzita/o-univerzite/socialni-bezpeci/kontakty/


5. Infrastruktura objektů 
Celková rozloha kampusu UTB je cca 60 000 m2 a z toho:

Zdravá univerzita | zpráva o udržitelnosti 2022

29 000 m²
22 000 m²

7 000 m² 1 500
m²

Zastavěné budovy

Vysazená zeleň

Plochy absorbující vodu
(půda, tráva, betonové bloky,
umělé hřiště)

Lesní porost



6. Rozpočet

Zdravá univerzita | zpráva o udržitelnosti 2022

Rozpočet (tis. Kč) Zdroje na Vědu a Výzkum (tis. Kč)

Udržitelnost - 71 820

Ostatní - 1 516 396

Udržitelnost - 80 800

Ostatní - 177 100



7. Energie a klima

Kvůli spotřebě energií, vytápění a chlazení
budov, se univerzita zaměřuje na automatizaci
a měření spotřeby.

Budovy jsou ze 42% řízeny automatickými
systémy

Spotřeba na osobu – 600 kWh

Zdravá univerzita | zpráva o udržitelnosti 2022

2018

7628399

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

8000000

9000000

2019

7934949

2020

6936130

2021

6775449

2022

6576130

Vývoj spotřeby elektrické energie (kWh)



8. Uhlíková stopa

Zdravá univerzita | zpráva o udržitelnosti 2022

Spotřeba CO2 Spotřeba
CO2/osoba

Meziroční
pokles 

8 203,47
metrických tun 0,75 metrických tun

o 1 663,91 
metrických tun



9. Odpad

Zdravá univerzita | zpráva o udržitelnosti 2022

Papír - 11,1%

Plast - 5,2%

Sklo - 2,1%

Nebezpečný 1,3%

Objemný - 3,8%

Tuky - 4,3%

Bio - 6,3%

Ostatní - 1,2%

Komunální - 64,7%



9. Odpad

Partnerství se společností LOKNI,
které nabízí filtrovanou vodu
v 5 objektech univerzity zdarma.

Ušetřeno 80 500 plastových lahví
a 5 000 kg CO2 z výroby a dopravy.

Zdravá univerzita | zpráva o udržitelnosti 2022

Zdroj LOKNI



10. Vodní hospodářství

Možnost snižování spotřeby vody je jedním kritérií při výběru osazovaných spotřebičů.

Na sociálních zařízeních se tedy instalují spotřebiče, které zajišťují snižování
spotřeby pitné vody pro technické účely.

Nyní tyto spotřebiče tvoří 70 % z celkových sociálních zařízení.

Zdravá univerzita | zpráva o udržitelnosti 2022



11. Využití dopravy

Automobilová doprava
26 univerzitních automobilů

   • 6 vozidel využíváno každodenně – údržba objektů a provoz menzy UTB
   • 2 vozidla – vedení UTB
   • ostatní vozidla – sdílená vozidla pro zaměstnance součástí
   • průměrný denní nájezd – 55 km

Denní provoz na UTB – 500 osobních automobilů

  • Parkoviště – 12 % plochy kampusu
  • Elektromobily - 0

Zdravá univerzita | zpráva o udržitelnosti 2022



11. Využití dopravy

Ostatní doprava
Podpora pěší dopravy

   • okolí objektů je bezbariérově upraveno pro pěší
   • výhoda blízkosti univerzitních budov

Sdílená kola a elekrokola – partnerství se společností Nextbike

   • Zvýhodněné půjčovné pro zaměstnance a studenty UTB
   • Denně u objektů UTB – 30 výpůjček nebo vrácení kol
   • Společné ujeté kilometry – 12 108 km
   • Ušetřeno 1 898 kg CO2

Zdravá univerzita | zpráva o udržitelnosti 2022



12. Personální složení

Link:
Gender Equality Plan

prof. Mgr. Milan Adámek, Ph.D. – rektor univerzity

9 914 studentů

6 fakult a univerzitní institut

1 054 zaměstnanců

GEP (Gender Equality Plan) – plán popisující cíle,
nástroje a opatření, které bude UTB realizovat
za účelem nastolování vyšší míry genderové rovnosti

Zdravá univerzita | zpráva o udržitelnosti 2022

2018 2019 2020 2021 2022

887 925 921 940 1054

9226 9397 9674 10228 9914

https://www.utb.cz/gep


13. Výzkum a vzdělávání

4316 studijních předmětů

   • z toho 83 zaměřeno na udržitelnost

888 publikací spojených s udržitelností
podle Google Scholar

Studentské akce se zaměřením přímo na udržitelnost:

   • Materiální pomoc Ukrajině
   • Vánoční přání kočičího útulku Dobré ruce
   • Pomoz druhým, daruj plazmu 50
   • Mezinárodní den studentstva

Téma udržitelnosti se objevilo v dalších 54 kulturních akcích pořádaných studenty

Zdravá univerzita | zpráva o udržitelnosti 2022

FT FaME FMK FAI FHS FLKŘ UNI/CPS Ostatní
0

50

100

150

200

250

300

350

Počet publikací na součástech



Tato zpráva je zjednodušenou zprávou o udržitelnosti vycházející z dostupných údajů
za období 1. ledna až 31. prosince 2022 pro Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně,

nám. T. G. Masaryka 5555, 760 01 Zlín.




